## Cap. XLIV

Lēctiō I

amplificāre  
clandestīnus  
comitia  
compos  
cōnsciscere  
cōnsentire  
dēlinquere  
dēmandāre  
duellum  
exposcere  
fermē  
ferrātus  
fētiālis *adi*  
fētiālis *m*  
firmāre  
incursiō  
infernus  
ingredi  
īstitutum  
lēgāre  
māiōrēs nātū  
mūnitiō  
pactō, quō p.  
persolvere  
postulātum  
prōferre  
quandō  
salinae  
terrestris  
testārī

**Exercitium 2**

1. Mortuō Tullō Hostiliō quem rēgem populus Rōmānus creāvit? ...
2. Quis fuit avus Ancī Mārciī? ...
3. Ancusne mōrēs avī suī secūtus est? ...
4. Cūr Latīnī incursiōnem in agrum Rōmānum facere ausī sunt? ...
5. Quod iūs scripsit Ancus, ut bella rītū indīcerentur? ...
6. Quārē fētiālis mittēbātur ad finitimōs quī praedam fēcerant? ...
7. Quid faciēbat fētiālis sī rēs quās repetiverat nōn redditae erant? ...
8. Quibus verbīs rēx quemque senātōrem sententiam rogābat? ...
9. Quōmodo fētiālis bellum indīcēbat? ...
10. Quī cultum deōrum cūrābant dum Ancus bellum gerit? ...
11. Cūr difficile erat Medulliam capere? ...
12. Quōmodo Ancus bellō Latīnō rēs Rōmānās auxit? ...
13. Cūr Ancus Mārcius Carcerem aedificandum cūrāvit? ...
14. Quae aedēs ab Ancō amplificāta est? ...

*Lēctiō II**Lēctiō secunda: versūs 91–158***Exercitium 3**

accīre  
āles  
āmigrāre  
aptus  
augurium  
bona  
carpentum  
cōgitātiō  
cōmis  
commigrāre  
compōnere  
cōnsēnsus  
cōspicius  
dēcēdere  
dīvinitus  
exsul  
fungī  
hērēs  
honōrāre  
indignitās  
locus  
māternus  
novitās  
nūntia  
nurus  
peritus  
pilleus  
sēditīō  
strēnuus  
testāmentum  
tūtor  
volitāre

1. Dēmarātus Corinthius ob \_\_\_\_\_ [= discordiam] civium Tarquiniōs \_\_\_\_\_ [= migrāvit]; ibi filiōs Lucumōnem et Arruntem genuit.
2. Patre mortuō Lucumō omnium bonōrum \_\_\_\_\_ fuit, nam Arrūns prior quam pater \_\_\_\_\_ [= mortuus erat], neque pater sciēbat \_\_\_\_\_ [= uxōrem filiī] gravidam esse.
3. Itaque Dēmarātus nepōtis in \_\_\_\_\_ suō oblītus erat, ac puerō egentī Egeriō (/Egerius) nōmen datum est.
4. Tanaquil, uxor Lucumōnis summō \_\_\_\_\_ nāta, virum suum \_\_\_\_\_ [= decorātum] vidēre volēbat.
5. Cum Etrūscī Lucumōnem ut \_\_\_\_\_ [= profugō ē patriā] nātum spernerent, uxor eius Tanaquil eam \_\_\_\_\_ [*< indignus*] aegrē ferēbat.
6. Ergō virō suō persuāsit ut cum omnibus \_\_\_\_\_ suis Tarquiniīs ex patriā \_\_\_\_\_ [*< māter*] \_\_\_\_\_.
7. Rōma ad honōrem adipiscendum \_\_\_\_\_ [= idōnea] fuit, quia in novō populō locus est fortī ac \_\_\_\_\_ [= impigrō] virō.
8. Dum Lucumō cum uxōre \_\_\_\_\_ [= currū] Rōmam vehitur, aquila repente \_\_\_\_\_ eius rapuit superque eōs \_\_\_\_\_ [= hūc illūc volāns] rūsus capitī aptē reposuit.
9. Tanaquil, quae prōdigiōrum \_\_\_\_\_ [*<=> ignāra*] erat, 'eam \_\_\_\_\_ [*< āla*] \_\_\_\_\_ [*f < nūntius*] deōrum vēnisse' dixit, et 'pilleum velut \_\_\_\_\_ [= ā diīs] virō redditum esse.'
10. Hoc \_\_\_\_\_ [= auspiciū] animum Lucumōnis \_\_\_\_\_ [*< cōgitāre*] implēvit dē rēgnō adipiscendō.
11. Lūcium Tarquinium sē appellāvit, ac Rōmānōs, quibus ob \_\_\_\_\_ [*< novus*] et dīvitiās \_\_\_\_\_ [*< cōspicere*] erat, \_\_\_\_\_ [= benignē] invitābat ac beneficiīs sibi conciliābat.
12. Amicitiam iūnxit cum ipsō Ancō rēge, ac postrēmō \_\_\_\_\_ [*< tuērī*] rēgis liberīs institūtus est.
13. Ancō mortuō L. Tarquinius magnō \_\_\_\_\_ [*< cōsentire*] populī rēx creātus est, postquam ōrātiōnem habuit ad conciliandum populum \_\_\_\_\_ [= aptē cōfectam].
14. Numa Curibus Rōmam in rēgnum \_\_\_\_\_ [= arcessitus] est.
15. Multī Rōmānī nōbilēs civilibus officiīs \_\_\_\_\_.

## Exercitium 4

*Exempla:* Pāstor “Gaudeō” inquit, “quia repperī ovem, quae aberrāvit.”

Pāstor dicit ‘sē gaudēre, quia reppererit ovem, quae aberrāverit.’

Horātius: “Iūre sorōrem meam necāvī, quod hostem lūgēbat.”

Horātius dīxit ‘iūre sē sorōrem suam necāvisse, quod hostem lūgēret.’

1. Augustus “Marmoream relinquit \_\_\_\_\_ urbem” inquit, “quam latericiam accēp\_\_\_\_\_.” Augustus glōriātus est ‘marmoream \_\_\_\_\_ relinquit \_\_\_\_\_ urbem, quam latericiam accēp\_\_\_\_\_.’
2. Trōiānī: “Lāocoōn poenās meritās Minervae dedit, quod hastā scelerātā sacrum rōbur laesit.” Trōiānī Lāocoont\_\_\_\_\_ poenās meritās Minervae ded\_\_\_\_\_’ dīcunt, ‘quod hastā scelerātā sacrum rōbur laes\_\_\_\_\_.’
3. Fāma nārrābat ‘Aenē\_\_\_\_\_ Trōiā vēn\_\_\_\_\_, cum quō virō Didō concubu\_\_\_\_\_’: “Aenēās Trōiā vēnit, cum quō virō Didō concubuit.”
4. Numa dīxit ‘Egeriae monitū \_\_\_\_\_ sacra quae dīs acceptissima es\_\_\_\_\_ institu\_\_\_\_\_’: “Egeriae monitū sacra quae dīs acceptissima sunt institu\_\_\_\_\_.”
5. P. Horātius pater cīvēs orābat ‘nē \_\_\_\_\_, quem paulō ante cum ēgregiā stirpe cōspex\_\_\_\_\_, orbem liberis fac\_\_\_\_\_!’: “Nōlite mē, quem paulō ante cum ēgregiā stirpe cōspexistis, orbem liberis facere!”
6. “In novō populō” inquit Tanaquil, “ubi omnis ex virtūte nōbilitās est, erit locus fortī ac strēnuō virō.” Tanaquil dīxit ‘in novō populo, ubi omnis ex virtūte nōbilitās s\_\_\_\_\_, futūr\_\_\_\_\_ loc\_\_\_\_\_ fortī ac strēnuō virō.’
7. Tarquinius ōrsus est: “Nōn rem novam pet\_\_\_\_\_, quia duo iam peregrīnī Rōmae rēgnāv\_\_\_\_\_.” Tarquinius dīxit ‘\_\_\_\_\_ nōn rem novam pet\_\_\_\_\_, quia duo iam peregrīnī Rōmae rēgnāv\_\_\_\_\_.’
8. “Māiōrem partem aetātis eius” inquit, “quā cīvilibus officiīs funguntur hominēs, Rōmae quam in vetere patriā vīxī.” Tarquinius dīxit ‘māiōrem partem aetātis eius, quā cīvilibus officiīs fung\_\_\_\_\_ hominēs, \_\_\_\_\_ Rōmae quam in vetere patriā vīx\_\_\_\_\_.’

*ōrātiō obliqua:*

*acc + inf*

*coni post qui quae quod (prōn rel) et quia quod (coniunctiōnēs causālēs)*

## Exercitium 5

1. Quamobrem Dēmarātus domō Tarquiniōs profūgerat? ...
2. Quot filiī eī erat Tarquiniīs? ...
3. Uter filius prior mortuus est? ...
4. Cūr Dēmarātus nepōtis oblītus est in testāmētō? ...
5. Quae fuit uxor Lucumōnis? ...
6. Quārē Tanaquil virō suō suāsit ut sēcum Rōmam migrāret? ...
7. Quid iīs accidit cum Rōmae appropinquārent? ...
8. Quid Tanaquil id augurium significāre cēnsēbat? ...
9. Rōmae quās spēs Lucumō et Tanaquil habēbant? ...
10. Nōmine mūtātō quem Lucumō sē appellāvit? ...
11. Quōmodo ille inter Rōmānōs fortūnam suam adiuvābat? ...
12. Quōcum L. Tarquinius in rēgiā amīcitiām iūnxit? ...
13. Quōmodo rēx Ancus L. Tarquiniō utēbatur? ...
14. Rēge mortuō quis liberis eius tūtor fuit? ...
15. Quārē Tarquinius puerōs rēgiōs vēnātum dīmīsit? ...
16. Quōmodo Tarquinius plēbis animōs sibi conciliāvit? ...
17. Quem populus Rōmanus tum rēgnāre iussit? ...
18. Tarquiniusne prīmus rēx peregrīnus Rōmae rēgnāvit? ...